57 *Afrani toga*] Elegans dictum; quia enim Togatas scripsit Afranium, et tanta quidem cum laude, ut Menandrum ipsum æquare videretur; in tanta paritate, utriusque vestia etiam alteri convenit. *Torrent.* *Toga convenisse*] Togata Comædia Afrani Me-

nandro similis dicitur.

68 *Siculi properare Epicharmi*] *Properat* legitur in duobus exemplaribus. Neque ego id damnare ausim, nisi mox sequeretur: *vincere Cæcilius*: magis enim exprimit Horatii de Plauto iudicium, ut temerarium, ut præcipitem, et inconsideratum jure damnantis. *Torrent.* *Properare*] Non laboriose, nec graviter, sed humili stylo, jocosò nugæque scribere suas Comædias. Deinde Plautus, inquit Festus, non Atticissat, sed Siculissat, id est, Sicule loquitur. *Cruq.* *Properare Epicharmi*] Dicitur appropinquare laudi Epicharmi Poëtæ Siciliensis.

69 *Vincere Cæcilius gravitate*] Dicitur alios Comicos vincere. *Cæcilius*] Huic primam in Comædia palmam, ut secundam Plauto tribuit Sedigitus. Fuit autem e Gallia Cisalpina, et quidem patria, ut quidam volunt, Mediolanensis. Quare hæc omnia non de sua, sed de Criticorum sententia loquitur Horatius. *Torrent.*

60 *Hos ediscit*] Hos Roma ediscit in scholis. *Arcto stipata theatro*] *Arto* legitur vetustissimi codd. et quidem perpetuo. 'Arctum' autem theatrum cum dicit, populi frequentiam respicias oportet. Nam quæ sub Augusto tria Romæ theatra commemorantur, omnia amplissima fuere. De quibus Plin. xxxv. 15. *Torrent.*

62 *Licet scriptoris ab ævo*] Hic nempe, ut obiter ante diximus, primus Romæ fabulas docuit, non satis dignas, quæ iterum legerentur. Nomen autem traxit a Livio Saluatore, qui eum, quod filias ejus erudierat, manumisit: ante Andronicus dictus. *Torrent.* *Licet scriptoris*] Ab ævo Livii Andronici Poëtæ antiquissimi.

63 *Rectum videt*] Recte judicat. *Est ubi peccat*] Aliubi peccat.

66 *Nimis antiquæ*] *Ἀρχαίων* supra Epist. ad Torquatum. Tanto autem liberius hæc tractat Horatius, quod Augustus mundiciarum patris sui in

Sermonibus sectator, ut ait Gellius, aut, ut Suetonius, genus eloquendi secutus elegans et temperatum, cacozelos et antiquarios pari fastidio sprevit. *Torrent.* *Nimis antiquæ*] Obsolete.

67 *Ignave nulla*] Si fatetur eodem multa oscitanter dicere.

68 *Mecum facit*] Mecum sentit et vere judicat. *Jove judicat æquo*] Qui recte judicat, Jovem habet propitium. Est supra dictum Jovem consiliis, Themidem judiciis præesse. *Torrent.* *Jove judicat æquo*] Jove approbante.

69 *Non equidem*] Non velut invidios detraho. *Delendaque*] Meliora exemplaria delenda, ut puto, melius. *Torrent.*

70 *Plagosum*] Nimis durum in discipulos et imitem. Nec de Orbilio mirandum, qui miles jam quinquagenarius, repetitis quæ a pnero non leviter attigerat studiis, Consule Cicerone Romam veniens, profiteri cœpit. Auctor libri de Claris Grammaticis. *Torrent.*

71 *Orbilius dictare*] Orbilium magistrum meum, plagas suis discipulis infligere gaudentem. *Emendata videri*] Non delenda.

72 *Exactis, &c.*] Perfectis et summo artificio elaboratis.

73 *Inter quæ verbum*] Inter quæ carmina. *Decorum, &c.*] Particula *et*, abest a duobus codicibus; neque ego illam revocaverim. *Torrent.*

74 *Concinnior*] Elegantior.

75 *Totum ducit venditque poema*] Hoc est, auditori seu spectatori ostentat et approbat: sumtum, ni fallor, a mangonibus, qui inter venalium greges quanta possunt arte aliquos concinnant, ut tanto facilis etiam alios extrudant. Plura Turneb. xxvi. 24. *Torrent.* *Ducit*] Producit, ostentat. *Venditque*] Laudat, quæsi venderet.

76 *Indignor quicquam*] Indigne fero. *Crasse*] Rustice, crassa Minerva.

77 *Illepideve*] Sine lepore.

78 *Nec veniam antiquis*] Et indignor non veniam errorum suorum antiquis dari, sed, &c.

79 *Recte, necne crocum*] Si dubitarem, utrum recte et merito fabula Attæ Poëtæ antiqui, recitetur in scena croco et floribus conspersa. *Crocum*] De croco sic Plinius XXI. 6. 'Sed vino maxime convenit, præcipue dulci, tritum ad theatra replenda.' ProPERT. IV. 1. 'Pulpita sollennes non oluere crocos.' Et Spartianus Hadriano: 'In honorem,' inquit, 'Trajani, balsama et crocum per gradus finire jussit.' Seneca etiam non uno in loco 'sparsiones' et quidem 'odorarias' vocat, ut 'rosarias,' ni fallor, Suetonius Nerone cap. XXVIII. *Torrent.* *Attæ Fabula*] T. Quinctius Atta, scriptor Togatarum fuit. Addit Festus id ei cognomen adhæsisse a pedum crurumve vitio: 'Attæ enim,' inquit, 'appellantur, qui plantis insistant, et attingunt magis terram, quam ambulant.' Argute igitur Horatius, ad cognominis originem alludens, vel quod vere talis esset, et 'Attæ' et 'ambulandi' vocabulo usus: ridicule querens non licere sibi de claudicantis gressu dubitare. *Torrent.*

80 *Clament periisse pudorem*] *Clament* habent tres Mss. Tale autem illud: 'Habeat jam Roma pudorem.' *Torrent.*

82 *Gravis Æsopus, qua doctus Roscius*] Duo Romani theatri lumina, ille Tragedus, hic Comœdus magis: ille gravior, quod tragicam actionem docuit; hic artificiosior; unde aptum utrique officium tribuit Horatius. Quamquam non histrionicæ tantum artis, sed aliarum etiam disciplinarum peritia summopere laudatur Roscius. Ambo autem ditissimi fuere, ex ingenti scenæ quæstu. Cum tales igitur ac tanti duo histriones isti fuerint, mirum non est, fabulis quas actabant magnum ab eis decus ac pretium accessisse. *Torrent.* *Æsopus, qua doctus Roscius*] Æsopus tragediarum ac-

tor. *Egit*] Recitavit in scena.

83 *Quod placuit sibi*] Ut plerique senes solent, et ii qui male judicant. Terentium enim hæc loco imitari videtur Horatius: 'Homine imperito numquam quicquam injustius, Qui nisi quod ipse faciat, nil rectum putat.' *Torrent.* *Ducunt*] Existimant.

84 *Parere minoribus, et quæ*] Concedere nobis, quos se inferiores esse putant.

85 *Imberbes didicere*] Adolescentes vel pueri: *Senes perdenda*] Adeo difficile est assueta relinquere, ut non temere Diogenem dixisse ferant: *Νεκρὸν λαρπέων, καὶ γίγαστα ρουθεῖν, τανρὸν εἶναι. Mortuum curare, et admonere senem, perinde est.* Cruq. *Senes perdenda*] In senectute, ea esse abjicienda pudet fateri.

86 *Jam Saliars Numæ*] Quod Salii Martis sacerdotes a Nama Pompilio instituti sallendo canebant. *Saliars Numæ carmen*] Turneb. XXVI. 25.

87 *Quod mecum ignorat*] Versuum Saliarum obscuritas patet ex plerisque verbis inde desumptis, apud Varonem Ling. Lat. lib. VI. quorum vix pauca ipse Ælius assecutus sit. Merito itaque Horatius invidiæ eum insimulat, qui ea scire se jactet, minime iisdem, quibus senes illi de quibus ante dixit, rationibus excusandum. *Torrent.* *Quod mecum ignorat*] Quod nescit, æque ac ego.

88 *Sepulchris*] Mortuis.

89 *Nostra sed impugnat*] Scripta novorum Poëtarum. *Lividus odit*] Nobis invidus.

90 *Quod si tam Græcis novitas*] Cum ab omni hominum memoria nullo non sæculo Græcia scriptores habuerit, si sui quisque seculi invidia oppressus interisset; quos, inquit, nunc haberemus, qui veteres vocari, aut qui omnino legi possent? et facete, ut oves solemus, sic etiam scriptores quadam generis novitate a nobilibus distinguit. *Torrent.*

92 *Teretisque viritum publicus usus*]

Quod dum singuli viri legunt, assiduo usū fereretur.

93 *Ut primum positis*] Ostendit bonarum artium, quæ oblectandi causa inventæ sunt, originem atque incrementum. unde sequitur, per se, non ab annis, illas censi oportere. *Torrent. Nugari Græcia bellis*] Levibus artibus operam dare.

94 *Fortuna labier æqua*] Inde vitiiis alimenta: præclare enim ille: 'Nunc patimur longæ pacis mala: sævior armis Luxuria incubit vitiumque ulciscitur orbem.' *Torrent. Æqua*] Fortuna secunda.

95 *Studiis, nunc arsit*] Studiis gymniciis.

96 *Fabros*] Artifices.

97 *Suspendit picta vultum*] Attentissime fixit vultum, et cogitationem in picturæ artificio.

98 *Nunc tibicinibus*] Tibia canentibus, id est, Comædis.

99 *Sub nutrice*] Veluti, inquit, si puella infans sub nutrice linderet.

100 *Mature plena*] Celeriter satiata.

101 *Aut odio est*] Aut displicet. *Quod non*] Nam jucundum nihil est, nisi quod reficit varietas.

102 *Hoc paces habuere*] Ex pace igitur et rebus secundis nata est hæc in Græcis artium varietas.

103 *Romæ*] Hactenus de Græcia. Nunc Romanos quidem serius ad res ludicras et ad scribendam appulisse animos ait; ut tamen, postquam cæpiissent, aliis non cederent. *Torrent. Solenne reclusa*] Ex more Atheniensi, ut arbitror: apud Athenas enim a legum latrone *θεσποθέρας* dicti, ætate et usu docti, domi jura dabant, que-relas criminationesque cognoscebant, æquo examine de causis decernebant. *Cruq. Solenne*] Usitatum. *Reclusa*] Aperta.

104 *Mene domo vigilare*] Vide i. Sat. 1. 'Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.' *Torrent. Promere jura*] Respondere jura.

105 *Cantos nominibus certis*] Namos per Syngraphum viris bonis et fidis creditos. *Nominibus certis*] Ab eo quod fenerator, ut Epod. II. diximus, eorum, quibus pecunias credebant, nomina Kalendaris suis inserebant, factum est, ut 'nominis' appellatio ad omnem obligationem contractumque pertineret. Nam 'facere nomina' idem est, quod contrahere: et nominibus legatis, quæcumque adversus quoscumque debitores actiones debentur. *Certis itaque nominibus expendere nummos*, est certa, bona, et idonea sequi nomina in contrahendo, ut cautum sit illis, qui pecuniam collocat, sive de mutuo sive de emtione agatur. 'Cavere' etiam proprium Jcti munus est, idque late Cynicum illum tradidisse credo, libris quos de Jcti officio scripsit. Neque est quod dicat aliquis, si *certis* legamus, videri antiquis illis Romanis fenora quæ attenti nimis exercebant; cum laudandi potius causa hæc Poëtæ dicantur: *rectis* vero significare proba et legitima, quæ hinc loco magis convenient, nam præterquam quod 'nomina' de quavis obligatione dicuntur; etiam ad usuras sive fenus quod attinet, nulla bona aut idonea ac proinde certa appellanda sunt, quæ non legitima et honesta sint. Quam ob causam neque filiifam. neque papilli, neque minores 25. annis, aut furiosi, aut prodigi, bona nomina esse possunt, obstantibus nempe legibus ac senatusconsultis. Quare nempe bonum nomen erit, si quis alicui graviore usura, quam jure liceat, mutuo dederit: cum rescindi contractus possit. Denique bona omnia nomina certa sunt; ut incerta quæ mala. *Torrent. Expendere nummos*] Exponere, locare.

106 *Minori*] Ad ætatem referendam: ut cum 'minorem herum' pro herili filio dixit Terentius. *Torr. Majores audire*] Majorum consilia sequi, et minori consilium dare.

107 *Crescere res posset*] Augeriposset res familiaris. *Damnosa libido*] ‘Libidinem’ non tam pro Venere accipio, licet proprium hoc illi epithetum dederit in Epist. ad Lollium, quam pro alia aliqua immoderata cupidine, quæ ex professo rem crescere impediatur. *Torrent.* *Damnosa libido*] Execrabilis avaritia, qua nihil in Republica damnosius.

108 *Mutavit mentem*] Morum severitas in lenitatem conversa, prima fuit occasio vitæ melioris: cepere omnes ludere, carmina scribere, scenicis operam dare, animoque indulgere. *Cruq.* *Mutavit mentem*] Mutavit priorem illam vitæ consuetudinem. *Et calet*] Et flagrat Poëtice studio.

110 *Fronde comas vincti*] Frondem lauri vel hederæ dicit, quo Poëtice studiosi esse videantur. *Torr.* *Fronde comas vincti*] Hedera vinctas comas habentes, per Syueedochen.

112 *Parthis mendacior*] Parthos olim acerrimis pœnis punivisse mendacium, auctor est Herodotus: hinc colligunt viri docti, natura mendacissimos fuisse. Ad gentis itaque Romanis invisæ perfidiam referamus; quam cum alii sæpe duces, tum Crassus et Antonius experti fuere. *Torrent.* *Parthis mendacior*] Tum Parthi pugnant maxime, quum fugam simulant maxime. Vide r. Od. 19.

113 *Prius orto Sole*] Ante solem ortum. *Scrinia posco*] In quibus libri reponerentur; ut ‘Crispini scrinia lippi.’ *Torrent.*

114 *Navem agere*] Cætera studia, ut nec ab omnibus, nec passim tractari, quod et ærumnosa et laboriosa sint, ita dicit numeros modosque scribere omnes indoctos doctosque, eo quod ea vitæ ratio, cum jucundissima, tum naturæ maxime sit consona. *Cruq.* *Navem agere*] Navim gubernare. *Abrotonum*] Recte pro *abrotano*, ut in quibusdam exemplaribus. ‘*Ἀβρότονον* enim Nicandri Interpret

sic dictum ait: διὰ τὸ πρὸς ἑμὲ φαίνεσθαι ἄβρον καὶ ἀκαλήν. quod conspectu tenerum, molle, ac delicatum sit, at difficilem halitum prospiret: odore enim grave, gustu amarum est. Lucret. ‘Absynthia tetra, Abrotonique graves et tristia Centaurea.’ *Torrent.* *Abrotonum ægro*] Herbam valde amarum.

115 *Nisi qui didicit*] Nisi qui didicit artem medicandi.

116 *Fabrilia*] Fabrilia opera.

117 *Scribimus indocti*] Alias artes nemo exercet, nisi qui eas habet cognititas. At nos scribimus, &c.

118 *Hic error*] Nascitur enim carminis amor ex propensione quadam naturæ erronea, qua ferimur magis ad id omnes quod delectat, quam quod rectum est: hinc Cebes in sua Tabula Poëtas quoque statuit inter τῆς ψευδοκαρίας ἰπαρτὰς, falsæ disciplinæ amatores. *Cruq.* *Hic error tamen*] Hoc immoderatum scribendorum versuum studium.

119 *Virtutes habeat*] Quantas utilitates. *Sic collige*] Sic ratiocinare.

120 *Non temere*] Non cito, non facile.

121 *Ridet*] Incendia parvi facit.

122 *Puerové incogitat*] Hanc scripturam nostra quoque exemplaria constantissime tumentur, quamquam verbum sit insolens, et nullo negotio hic mutari possit: sed fortassis verbum Græcum ἐπιβουλεύειν imitari voluit Horatius. *Torrent.* *Incogitat*] Machinatur.

123 *Vivit siliquis*] Vivit parce, legumina edendo et panem secundarium. Anglice: *household bread.* *Siliquis*] Lambinus ‘siliquas’ interpretatur fructum quandam vilissimum, vel legumina, quæ κεράρια vocant Græci, arboris ceratonix, ut eam Galenus appellat, fructus. ‘Siliquas’ enim Latine dici testis est Plinius xv. 24. nos eas, quamquam viles, exoticas tamen, a Poëtarum mensis arceamus, et legumina potius apponamus, panlo

benignius quam Horatius, qui folliculos tantum et involucria leguminum eis præbet: nisi forte partem pro toto, aut continens pro contento, ut loquuntur Grammatici, accipiat. Turneb. xxvi. 24. *Pane secundo*] Pretiosissimus Romæ panis ex siligine. 'Siliginem autem,' inquit Plinius, 'proprie dixerim tritici delicias;' et recte quidem: non enim alia frumenti species 'siligo,' sed ipsius tritici farinæ flos. Romanum esse vocabulum professi, quo Græci careant, nam *σιλίγιον* appellant. Siligini autem proxima 'similago,' et ipsa ex tritico, cujus farinæ flos proprie 'pollen' dicebatur: et inde 'similagineus,' quem non minus puto, quam siliginem, Flaccus noster Poëtarum epulis admittet. 'Secundum' igitur pro secundario exponamus, quem et 'cibarium' vocat Plinius xviii. 11. ideo, arbitrator, quod communiter cibis, ab his qui non prorsus delicatuli essent, admiscebatur. Ut autem 'secundarius,' sic et 'tertiarius' fuit: familia velut in classes divisa; ut pro cuiusque conditione alii alio pane pascerentur: nam quo plus furfuris inest, eo deterior. *Torrent.*

124 *Piger et malus*] Imbellis et meticulosus.

125 *Si das hoc*] Si concedis hoc. *Parvis quoque rebus*] A Poëtica vel Grammatica professione Rempub. adjuvari.

126 *Os tenerum pueri*] Collegit jam nunc ex instituto vitæ moribusque Poëtam esse virum bonum et honestum: hic ex officio docet, eundem esse utilem urbi. *Cruq. Figuraf*] Poëta conformat vocem et pronuntiationem pueri.

127 *Torquet*] Detorquet.

128 *Præceptis format*] Documentis utilibus, honestis et jucundis.

129 *Asperitatis*] Sævitiæ. *Corrector*] *Corrector* habent nonnulla exemplaria, ut sæpe 'correctus' pro 'correctus:' sed nihil moror. Guil. Can-

ter. Nov. Lect. iv. 12. *Torrent.*

130 *Recte facta refert*] Recte facta majorum commemorat. *Orientia tempora*] *Orientia tempora* cum dicit, et præsens et futurum tempus complectitur. Præteritorum enim recordatio nos instructiores reddit ad instantia et futura, qui præcipuus historiæ fructus est. *Torrent.* *Orientia tempora*] Homines qui hodie vivunt, et qui post nascentur. *Notis*] Exemplis præteritis.

132 *Castis cum pueris*] Quæ sequuntur spectant ad religionem, cujus cultu Rempub. continetur. *Torrent.* *Ignara puella mariti*] Innupta.

133 *Preces*] Unde disceret carmina secularia, quæ apud antiquos ludis secularibus virgines et pueri Diis immortalibus canebant. *Vatem*] Poëtam.

134 *Chorus, &c.*] Chorus puerorum et virginum. *Præsentia numina sentiunt*] Sentiant auxiliantes et faventes Deos.

135 *Cælestes implorat aquas*] 'Aqua cælestis' eadem quæ et pluvia, quippe de cælo cadens et imbre excrescens, ad differentiam aquæ vivæ, quæ imbribus conceptæ opponitur. Fæne autem Romæ festa Aquilicia, quibus Jovi, qui 'Pluvius' inde vocabatur, sacra fiebant pro elicienda de cælo aqua: alium quendam eliciendæ aquæ inter rusticos ritum fuisse ostendit, quam in urbe Roma. Hæc autem non sine carminibus fieri solere Flaccus significat, ex eorum scilicet disciplina, quos ob id 'aquileces' appellabant, Tuscos maxime, undè 'Tusculus aquilex' Varroni in Quinquatribus, apud Nonium. *Torrent.* *Cælestes aquas*] Pluvias. *Blandus*] Blande supplicans.

136 *Avertit morbos*] De Apolline ipse Horatius i. Od. 21. 'Hic bellam lacrymosum, et miseram famem, Pestemque a populo et principe Cæsare in Persas atque Britannos Vestra motus ager prece.' Choram enim

alloquitur: notumque omnibus Apollinem præcipua veneratione inter deos eos coli, quos ab avertendo seu averrucando, ut veteres loquebantur, Græci quoque *ἀνορροαίους* appellaverunt: et carmen quo id fiebat *ἀνορροαίων*. *Torrent.*

137 *Locupletem frugibus annum*] Annum frugibus abundantem.

138 *Placantur Manes*] Ne noceant.

139 *Agricolæ prisci*] Transit ab urbanis ad agricolas prisci temporis, qui et ruris labores carmine solabantur, et nunc perceptis frugibus læti, ludendo, canendo, Diis sacra faciebant: hæc autem digressio pertinet ad originem deducendam antiquæ comædiæ. *Cruq.* *Fortes parvoque boati*] Sic Virgilius: 'At patiens operum parvoque assueta juvenus.' *Torrent.* *Fortes*] Agricolæ robusti et paucis contenti.

140 *Condita post frumenta*] Tunc enim præcipuum rusticorum feriæ, cum oblati Diis eorum auctoribus frugum primitiis læti otiantur; utque Poëtarum princeps canit: 'Mntnaque inter se læti convivia curant: lævitat Genialis biems curasque resolvit.' Quem locum vide: idem enim argumentum tractat quod hic Horatius. *Torrent.* *Condita post*] Post messera. *Levantes*] Corpus relevantes.

141 *Spe finis dura*] Spes fines ipsius laboris.

142 *Cum sociis operum et pueris*] Particula *et*, deest in sex nostris exemplaribus: recte ni fallor. Socii enim operum ipsi pueri et conjuges, priusquam rara ergastulis, hoc est, nequissimis servis, vel invita colebantur. *Torrent.*

143 *Tellurem porco*] Duo ex multis pluribus ruris numina recenset, *Tellurem* sive 'Cererem,' aut 'Opem' etiam, sive 'Bouam Deam' ac 'Magnam matrem' appellare mavis; cujus beneficio fruges proveniunt; et *Silvanum*, qui cujusque agri fines tu-

tari crederetur: additur *Genius*, cuius peculiari tutela dominus ipse ac familia regebatur. Verum cum de terra, quam iis quæ dixi nominibus indigetari ait, loquens Maerob. 1. 12. porcam ei immolari solitam tradit; facile quis mihi persuaserit, hoc quoque in loco *porca* scribi debere. Diserte enim optimus ille auctor, 'Sus,' inquit, 'prægnans ei mactatur, quæ hostia est propria terræ.' Accedat Juven. Sat. 11. 'Atque Bonam teneræ placant abdomine porcæ Et magno craterè Deam.' Nihilominus omnes, quos vidi, codices *porco* legunt. Sunt qui porcum communis olim generis fuisse dicunt. Denique ab hoc animali initium sacrificandi factum esse, auctor est Varro de Re Rust. 11. 4. observatumque feminei generis hostias potiores habitas fuisse; ut si mare litatum non esset, femina daretur succidanea. Turneb. xxvi. 24. *Torrent.* *Porco*] Sue, quæ Telluri immolabatur propter ejus fecunditatem. *Silvanum lacte placabant*] *Silvanum* intorem finium vocat Epist. 11. de quo quantum satis est diximus, 111. Od. 18. Et lac quidem in quotidiano rusticorum numium cultu erat, nti et frugum omnis generis primitiæ sæpe promiscue offerebantur; ut uva Silvano, loco jam dicto: alioqui sollemnem Silvani hostiam aut eandem cum Fauno fuisse crediderim, hædum vel agnam, aut certe porcum. *Torrent.* *Silvanum lacte*] Pastorum Denm lacte placabant.

144 *Floribus et vino genium*] Genio quemadmodum et Lari, vino fere veteres et ture et floribus supplicabant. Persius: 'Funde merum Genio.' Tibull. 'Magne Geni, cape tura lubeas, votisque faveto.' Juven. Sat. xii. 'Laribusque paternis Tura dabo, atque omnes violæ jactabo colores.' Sed Genio hæc tantum. Laribus etiam porcum, ut Maniæ eorum matri, porca. *Torrent.* *Genium*] Genium

naturæ. Deum, qui facit homines vitæ brevitatis esse memores. *Memores brevis ævi*] Hanc scripturam asserunt *Ms.* omnes; nam 'memorem brevia ævi Genium' dicit, qui nos memores reddat, ut 1. Od. 9. 'Impressit memorem dente labris notam.' id est, quæ ejus qui impressit mentem excitet. et Virg. 'Memorem Junonis ob iram,' non quæ meminerat, sed quæ in memoria erat. *Torrent.*

145 *Fescennina*] Plures libri, *Fescennina*. *Fescenninam* vocat Plin. iv. 5. Etruriæ oppidum; quod Servius tamen Campaniæ adscribit, in illud Virgii *Æn.* vii. 'Hi Fescenninas acies, æquosque Faliscos,' addens ab Atheniensibus duxisse originem, et inventa ibidem fuisse nuptialia carmina. Et Festus adjicit, ideo sic dici videri, quod fascinum putabatur arcere. Quicquid sit, si Fescenninæ conditores Athenienses fuere, ad eos referenda Fescenninæ tam in nuptiis, quam in theatro licentiæ origo est. Quin ego in theatro primum fuisse, et inde ad nuptiarum thalamos penetrasse crediderim; nam quicquid pari, hoc est Satyrica libertate, dicitur, 'Fescennina locutio' est. Verum de tota re quam hic tractat Horatius, palere Livius initio lib. vii. quem vide. *Torrent.* *Fescennina per hunc inventa licentia morem*] Per hanc morum consuetudinem veterum agricolarum, Fescennini verus, (in quibus jocosa convitia cum magna licentia exprimebantur,) habebant locum in quoslibet. Ab oppido Fescensino nomen sumpserunt.

146 *Verbis alternis opprobria rustica sudit*] Veteres membranæ scribunt *obprobria*. Sic autem inter alia Livius, quo jam dixi loco. *Opprobria* autem *rustica* vel præcipua olim, quibus invicem desidiæ exprobrabant suam, ut 1. Sat. 3. 'Magna compellans voce cucullum.' *Torrent.*

147 *Libertasque*] Anniversalis libertas.

148 *Lusit amabiliter*] Jocata est facete sine verborum contumelia.

149 *In rabiem verti*] In apertam maledicentiam.

150 *Ire domos impune*] Probos viros publice et nominatim carpeus. *Dolere cruento*] Qui convitiis lacera- batur, ægre tulerunt illam maledicendi licentiam.

151 *Intactis quoque*] Ii quos maledicentia non attingerat, communi periculo prospiciebant.

152 *Super communi*] De conditione communi.

153 *Pœnaque lata*] Nata habent tres codices; nec displicet. *Torrent.* *Pœnaque lata*] Et pœna constituta est. *Malo quæ*] Maledico carmine.

154 *Vertere modum*] Mutaverunt rationem scribendi metu fustuarii. *Formidine fustis*] 'Fustem' pro fustigatione dixit, quod supplicii genus fuisse 1. Sat. 3. ostendimus. Hinc toties apud JCtos 'fustibus animad- verti, castigari, cædi, admoneri.' 'Fustim' ergo pro quacumque coërcitione Poëta dixit, qua maledicorum hominum latratu cohiberentur. Addam postremo, fustibus disciplinæ causa delicta militum castigari solere: unde 'fustuarium' castigare vocabulum: quamquam vite fere centuriones ad hoc uterentur. *Torrent.*

155 *Ad bene dicendum*] Non ad maledicendum.

156 *Græcia capta ferum victorem cepit*] Ita ut armis victa Græcia, Romam tandem otio ac luxu vicerit; tradendo artes quibus mores corrumpi cœpere: ut victorem Anniabalem vicit Capua. Idque perpetuo conquestus est Cato, Græcicam urbem se non diutius posse tolerare in Senatu exclamans. At quanto justius Juvenalis: 'Non possum ferre Quirites Græcam urbem.' *Torr.* *Græcia capta ferum, &c.*] Græcia a Romanis bello subacta cepit vicissim (id est, delectavit suis artibus) ipsos victores Romanos, nondum humanioribus literis expositos.

157 *Agresti Latio*] Italiæ incultæ. *Sic horridus ille*] Hoc modo paulatim evanuit numerus ille Poëticus impolitus, qui Saturno regnante floruerat.

158 *Defluxit numerus Saturnius*] Sic versus vocat antiquissimos, perinde ac si una cum Saturno in Italiæ, ab ejus Dei tutela olim Saturniam appellatam, venissent: quibus Faunus, ut inquit Festus, fata cecinisse hominibus videtur. addit Lucium Poëtam, 'versibus Saturniis' bellum Punicum scripsisse, ut et alios alia. Et Terentianus quidem veteres existimasse ait, 'Saturninum' dictum esse versum, tamquam Italis receptum: Græcam tamen originem censi debere. Meminit etiam Varro Linguae Latinae lib. vi. et pluribus Hadr. Junius Animadv. i. 11. Turneb. xxvi. 24. de verbo autem 'fluere' vide i. Od. 12. *Torrent. Et grave virus*] Barbaram orationem, quæ tanquam virus aures doctas enecat. *Grave virus*] Virus idem quod 'venenum,' ita ut in bonam etiam partem accipi possit. Grammatici tamen proprie ad odoris gravitatem referri tradunt: quamquam et de saporis acerbitate, et denique de quacunque asperitate dicantur. Sic igitur Horatius priscam illam feritatem et amarulentiam *grave virus* vocat, cui bonæ artes remedium invenere. *Torrent.*

159 *Munditia pepulere*] Nitor et elegantia Græcarum aurium expulerunt, &c. *Sed in longum*] Ad bellum usque Punicum, fere tertium.

160 *Hodieque manent vestigia ruris*] Hoc obiter ad invidiam illorum dicit, qui etiam Augusti ætate rudes illos et incultos veteres scriptores tantopere admirabantur; nondum satis noti Virgilio ejusque aequalibus, qui una cum Horatio florere, et rus omne edomare. *Torrent. Ruris*] Rusticitatis in Romanis Poëtis.

161 *Serus enim Græcis admovit*] Romanus sero studium contulit ad scrip-

ta Græcorum. *Acumina chartis*] Ingenii sui vim.

162 *Post Punica bella*] Eadem de re Gellius lib. xvii. sed mendosus; lego enim: 'Porcius autem Licinius serinus Poëticam Romæ cæpisse dicit in hisce versibus: 'Punico bello secundo Musa pennato gradu Intulit se bellicosam in Romuli gentem feram.' Libertum enim fuisse credo a Porciorum aliquo manumissum. *Torrent. Quietus*] Pace potiens.

163 *Quid Sophocles*] Græci Poëtæ Tragicæ. *Thespis*] Tragædiæ apud Græcos auctor, ut Epist. ad Pisones: 'Ignotum Tragicæ genus invenisse Camænae Dicitur,' &c. *Torrent.*

164 *Si digne vertere posset*] An apte transferre posset Græca in Latinum sermonem.

165 *Sublimis et acer*] Magno animo præditus.

166 *Spirat tragicum satis*] Spiritus habet tragicos. *Et feliciter audet*] Quod incipit, perficit.

167 *Sed turpem putat*] Sed erubescit sua scripta emendare. *In scriptis*] Versus iste in aliquot optimæ fidei codicibus legitur: *Sed turpem putat inscite*; et adscriptum in uno; 'id est, stulte: nec dubium quin ita legerint antiqui Interpretes: quare et mihi probatur; nam illud *inscitia* mendosum est pro *inscite*. *Torrent.*

168 *Creditur, ex medio*] Comædia creditur non esse laboriosa, quia accessit, id est, sumit materiam e medio, id est, ex vita communi. *Ex medio quia res accessit*] Accessit habent Mss. nostri omnes, uno demto. Et sane non video cur aliquid mutemus; cur enim non æque Latine rem 'ex medio accedere,' et 'ex medio accessi' dicemus; accessitur enim ut veniat. Nec 'rem' pro argumento dici novum est. Quare nihil interest quomodo legatur. *Torrent.*

169 *Sudoris minimum, &c.*] Minimum laboris.

170 *Adspice, Plautus*] Nemo me-

diocriter doctus debita verit, quin Plautum tamquam exemplar comicæ virtutis, natura ipsi inditæ ostendet, atque inter Latinos imitandum proponat Horatius. Nam quod alibi eum damnat, id ad numeros et sales attinet: hic vero aliis nominibus commendatur, maxime a decore personarum quas enumerat. *Torrent. Aspice, Plautus Quo pacto*] Viri docti qui Plautum hic commendari putabant, negligentes in notanda ἀκολούθῳ fuerunt. Quid enim? Negat Plauto in personis representandis illud ἡδὺν ἀδεσε (de quo infra multis) quod in unico Terentio, et consummatum est et divinum. Plautus ergo negligenter, quod ostendit hoc loco, ephēbi partes tuetur; at Terentius, quod infra probat, absolute. *Heinsius.*

171 *Quo pacto partes*] Quam accurate. *Ephēbi, &c.*] Juvenis amatoris.

172 *Attenti*] Patris avari.

173 *Quantus sit, &c.*] Quantum studium Dossenus, Poëta Comicus, in describendis parasitis posuerit. *Dossenus*] Male. *Dossenus* enim, aut, quod melius est, *Dossennus* habent libri Mss. omnes. Fuit autem Poëta Comicus, et Attellanarum etiam scriptor non ignobilis, cujus meminit Plin. xiv. 13. Errat igitur qui Parasiti nomen apud Plautum Comœdia aliqua nobis ignota fuisse volunt, maxime cum etiam versus ejus citet Plinius. Laudatur igitur et *Dossenus* in parasitis describendis; ut in adolescentibus, senibus, lenonibus Plautus. *Torrent.*

174 *Quam non adstricto*] Quam laxo, quam dissoluto: parum enim accuratas, si parasitos excipias, *Dossenni* fabulas fuisse significat. Atque ita Plauti honorem tueamur. *Torr. Quam non adstricto*] Quam incurius et negligens in aliis personis exhibendis. *Socco, &c.*] Quam laxo socco fabulam peragat. Soccas convenit Comœdiæ, ut Tragœdiæ cothurnus.

Delph. et Var. Clas.

175 *Gestit enim, &c.*] Arguit Dossenum in scribendis Attellanis plus lucri fuisse, quam gloriæ cupidum: in ludis enim publicis Ædiles sæpe ingenti pecunia Comœdias a Poëtis redimebant. *Cruq. Dimittere*] *Dimittere* emendatus, ut opinor: nummi enim in crumenam demittuntur, cum in eam descendunt. *Turneb. xxvi. 25. Gestit enim nummum*] Gaudet lucrum facere. *Post hoc*] Post primam actionem.

176 *Securus cadat*] Parum sollicitus, utrum fabula intercidat et explodatur, an iterum exhibita placeat et probetur. *Cadat, an recto stet fabula talo*] 'Stare' dicitur fabula, quæ placeat, 'cadere' quæ exigitur. Hinc nata Flarce nostro occasio, ut fabulam homini aut cuicumque animalium habenti quodammodo compararet: cum nisi recto talo stare nequeamus. *Post hæc* etiam, aut *post-hæc* legitur in omnibus ferme Mss. *Turneb. xviii. 12. Torrent. Talo*] *Pede.*

177 *Quem tulit*] Poëta laudis studio adductus, quem gloria tulit, &c. *Ad scenam*] Ad scribendas fabulas. *Curru*] In curru vano.

178 *Examinal*] Simile illud Ciceronis pro Sextio, quod etiam in Epist. ad Numicium retuli: 'Ei qui populi rumore tenetur ac ducitur, plausum immortalitatem, sibi lumen mortem videri.' *Torrent. Examinal lentus spectator*] Contristat spectator languidus, somno animum despondens. *Sedulus inflat*] Quem spectator diligens gaudio inflat, id est, superbire facit.

179 *Avarum, &c.*] Laudis cupidum.

180 *Subruit aut*] Subvertit aut erigit. *Valcat res*] Pereat res scenica, et nihil mihi cum ea sit.

181 *Palma negata*] Victoria. *Macrum, donata reducit*] Tristem. *Opiumum*] Lætum.

182 *Sæpe etiam audacem*] Pergit enumerare ea, quæ quantumvis eti-

Horat.

6 B

am audacem a scribendo deterreat. Tum ob inconstantiam populi et notivatis studium. *Terretque Poëtam*] A scribendi studio deterret.

183 *Numero plures*] Hinc multorum aut multitudinis vocabulo sæpe pro ruidibus et imperitis utimur, ut paucos cum dicimus, doctos probosque significamus. *Torrent. Minores*] Nempe plebeii.

184 *Depugnare parati*] Armis certare.

185 *Si discordet eques*] Equester ordo e XIII. ordinibus, qui locus etiam 'equestris' et 'equestre' dicebatur; plebs vero e cavea spectabat: tanta sæpe ob diversa studia contentione, ut acerrime depugnarent. Exempla non raro obvia. *Torrent. Si discordet eques*] Si equites aliud quam plebei velint. *Media inter*] In mediis fabulis.

187 *Verum equites*] Non solum vulgus, verum etiam, &c. *Migravit ab aure voluptas*] Attentum magis equitem olim in ludis theatralibus fuisse dicit, non tam scenico apparatu, quam Poëtarum carminibus delectatum: at nunc, inquit, ab audiendo ad spectandum conversus, solos oculos pascit, vagos et inconstantes, et (ut diversæ offeruntur species) in omnem partem volubiles. Tales ergo incertos vocat. *Torrent.*

188 *Ad incertos oculos*] Incerti oculi sunt varia et incerta spectacula, ad quæ nunc huc, nunc illuc indefesse interrupteque intuenda flectuntur: quare vias pro re visa, oculi pro rebus oculo perceptis proponuntur. *Cruq.* Vel incerti oculi sunt, qui variis rerum spectaculis capiuntur, et hoc et illud avide intuentur, et voti sui incerti sunt, neque constanter unam aliquam speciem, qua fruuntur, præbent: sed multiplici varietate rerum diversarum delectantur atque gaudent. *Turneb. xxvi. 25. Ad incertos*] Ad incertas et varias res oculis perceptas.

189 *Aulæa premuntur*] Variæ hoc exponunt viri eruditi, idque ob varium aulæorum in scena usum. *Aulæa* igitur ex Attalicis opibus Romam advecta, quod vel parietes ornandi vel etiam pulveris arcendi causa, per aulæas, hoc est, divitum domos, potissimum conspicerentur, sic dicta; in scenam quoque venire: ideo maxime ut ante exordium fabulæ scenæ eis velaretur: repente demissa ac humi strata, cum prodibant actores; sublataque iterum et in altum attracta, finita jam actione. 'Tolli' igitur et 'premi aulæa' contraria sunt: premuntur cum jacent inter agendas: tolluntur peracta jam fabula. Sic enim ad Pisones: 'Si plausoris eges aulæa manentis, et usque Sessuri, donec cantor, Jam plaudite, dicat.' Nam manet aulæa qui expectat dum iterum tollantur, quod sequens ibi versus manifesto demonstrat. Quatuor igitur ut minimum horis agi fabulam dicit Horatius, quamdiu scilicet aulæa cessant ac strata jacent; neque attolluntur: quo temporis spatio cum ea, quæ subjicit, spectanda præbeantur, excitari clamores, collidi manus, occupari animos, ita ut Poëta vix audiantur. *Turneb. xxvi. 25. Torrent. Aulæa*] Aulæis integebantur Theatra ad arcendum Solem. *Premuntur in horas*] Complicantur.

190 *Dum fugiant equitum turmæ*] Sunt qui ad 'Pyrrhicam saltationem' hoc referant, quos ut refellere nolim, quod sciam Romanos eo saltationis genere plurimum oblectari solere; sic mihi ignoscant, si malim aliquid quod ad fabulæ argumentum spectet. Nam de scenicis ludis Poëta loquitur; frequenter autem in Tragediis actantibus belli simulacra interponebantur, ut taceam Comædias quoque suas interdum habere rixas ac prælia. Ridet igitur suavissimus Poëta, quod loco fabulæ triumphus agebatur, distracto ab utilissima poematis consideratione, ad vanissimam pompam

[populo. *Torrent.* *Dum fugiunt*] Dum fuga hostium simulatur.

191 *Mox trahitur*] Mox in triumpho ducuntur reges olim fortunati et potentes. *Retortis*] Manibus a tergo revinctis.

192 *Esseda festinant*] Vehicula Gallica. *Pilenta*] Matronarum vehicula. *Petorrita, nares*] Vehicula famularum captivarum, quæ omnia ad spectaculum adducebantur in Theatrum.

193 *Ebur*] Imagines eburnæ. *Capitica Corinthus*] Tanta, inquit, theatri pompa, ut vel speciosissimum L. Mummi Achaici de Corintho eversa triumphum æquare posset. *Torrent.* *Captiva Corinthus*] Simulachrum urbis Corinthi, quam L. Mummius cepit, ac demolitus est.

194 *Democritus*] Philosophus ad ridendam hominum insaniam ac stultitiam natura comparatus; ut ad fletum et lachrymas eadem de causa Heraclitus. *Torrent.* *Democritus*] Philosophus Abderites, qui omnium hominum studia tanquam vana ridebat. *Seu Diversum confusa g. p. c.*] Sive camelopardalis, ex camelo et panthera concretus, &c.

196 *Diversum confusa genus*] Perelegans et erudita camelopardalis descriptio, in qua duarum naturarum confusio tertiam efficit. Primus autem Cæsar Dictator ludis suis Circensibus Romæ camelopardalin ostendit: ut tigrim Augustus in cavea mansuetum. *Torrent.*

198 *Mimo spectacula plura*] Plura quam histrio.

199 *Scriptores*] Poëtæ. *Asello*] Stolidæ multitudini.

200 *Asello Fabellam surdo*] 'Surdo narrare,' 'surdo canere, suadere,' proverbiali schemate dicimus, pro operam perdere. At Horatius duo ridicula conjunxit, asinum enimque surdum. *Torrent.* *Qua pervincere voces*] Quis histrio tam vocalis, qui populi clamorem superare posset, propter reflexam Echo?

202 *Garganum*] Montem Apuliæ. *Mare Tuscum*] Mare Tyrrhenum.

203 *Et artes*] Habitus actoris artificiosus et exoticus.

204 *Oblitus actor*] Quibus actor indutus, seu potius commaculatus, &c.

205 *Concurrit dextera lavæ*] Plaudendum gestum describit. *Torrent.* *Concurrit dextera lavæ*] Plausus a populo datur propter elegantem actoris vestitum, non propter orationem ejus qui nihil adhuc dixerat.

206 *Quid placet ergo*] Quid placet spectatoribus?

207 *Lana Tarentino violas imitata veneno*] Pulcre Plinius XXI. 8. 'Naturam,' inquit, 'gaudens vivisse luxuria, vestibus quoque provocavit eos flores, qui colore commendantur.' Et de violis quidem, ejusdem libri cap. 6. cum variorum sint generum ob multiplicem colorem, eas quæ purpureæ sint præcipue placuisse dicit, quas Græci *za* vocant: hinc igitur 'ianthina vestis,' eadem nimirum quæ et 'amethystina:' qua de causa auctores coccinea sive Tyria cum ianthinis et amethystinis sæpe conjungunt. *Torrent.* *Lana Tarentino*] Vestis violacei coloris. *Veneno*] Colore. Tarenti autem optima purpura tincta fuit.

208 *Qua facere ipse*] Comædias scribere.

209 *Maligne*] Parce laudare.

210 *Ille per extentum funem*] Usque adeo non maligne, hoc est, parce et dissimulanter, tragicos laudat Horatius; ut ultro etiam fateatur eum rem præstare multo difficilissimam, qui Tragicæ Poëtæ munus adimpleat; ita quæ velit, describens, ut non audiri, sed coram conspici videatur. *Torrent.* *Per extentum*] Videtur rem difficilem aggredi, ut funambulus.

211 *Meum qui pectus*] Qui animum mentem sine causa perturbat. *Inaniter angit*] Nulla enim causa, cur spectatoris animus re vana ac ludicra, et

nihil ad eum attinente commoveatur. *Torrent.*

212 *Irritat]* Ad iram impellit. *Mulcet]* Delectat. *Falsis terroribus implet, Ut magus]* Optima comparatio. Artium enim omnium vanissima et fraudulentissima magia est: quæ tamen plurimum in toto terrarum orbe, plurimisque sæculis valuit. *Torrent.*

213 *Magus]* Præstigiator, qui arte magica portenta facit. *Et modo me]* Usque adeo apte res gestas describit, ut, qui audiunt, interesse videantur in his locis ubi gestæ sunt. *Thebis]* Thebæ, Athenæ, Argos, Corinthus, Tragœdiarum domicilla. *Torrent.*

214 *Verum age]* Nunc primum incipit hujus epistolæ scopum collimare, hortarique Augustum, ne Chœrilum aliquem velit sua gesta decantare, sed e multis deligat optimos quosque ex his qui scribendo lectori placere malunt, quam e pulpitis recitando fastum populi ferre. *Cruq. His, qui se]* Vatribus egregiis.

215 *Quam spectatoris]* Quam audiri et spectari.

216 *Curam redde brevem]* Id varle exponitur: nempe ut his quoque Cæsar, qui ingenium suum in scena publicare noliit, vel curam sua liberalitate minuat; vel curam quo diligentiores sint, in eorum animis excitet; vel denique curam aliquam in delectu inter eos faciendo impendat, quo majore gloria ab idoneis celebretur. Verum mihi prima interpretandi ratio placet, ut Augustum nempe roget uti horum quoque, qui verecundiores scenam fugiunt, rationem habere dignetur; quo, de nulla alia re quam de scribendo solliciti, præstantiores evadant. *Torrent. Curam redde]* Redde aliquantum curæ, ut sint magis solliciti, non adeo negligentes. *Si munus Apolline dignum]* Si Bibliothecam Apollini a te consecratam et ædificatam, &c.

217 *Et vatribus addere calcar]* Et Poëtæ excitare.

218 *Studio majore]* Majore animi contentione Musas colant stylumque exerceant; fere namque fit, dum in dubio est animus, nihil præclari nit meditetur et faciat: quare monet Cæsarem, ut animos Poëtarum liberet a cura et inedia, si quid eos laude dignum scribere desideret. *Cruq. Hæcicon virentem]* Montem Bœotix Apollini et Musis sacrum.

220 *Ut vineta egomet]* Ut meipsum omnium primum reprehendam. *Vineta egomet cardam mea]* Ductum a rusticæ proverbium, in eos qui ipsi desides aliorum desidiam reprehendunt: aliter tamen Erasmus. *Torrent.*

221 *Sollicito damus]* De rebus bene agendis. *Quum ledimur]* Quum offendimur.

223 *Cum loca jam recitata]* Cum semel recitata ac satis jam intellecta usque repetimus. *Inrevocati autem legunt libri veteres. Torrent, Irrevocati]* Non revocati ab eo qui audit.

224 *Quum lamentamur]* Quum querimur non intelligi quantum laboraverimus.

225 *Et tenui deducta]* Subtili artificio elaborata. *Tenui deducta Poëmata flo]* Repeti hic potuerunt quæ i. Sat. 10. notavimus, 'Varius ducit.' *Torrent.*

226 *Ut simulatque]* Statim ut audieris nos versus scribere.

227 *Commodus ultro]* Liberalia.

228 *Arcessas]* Nos.

229 *Sed tamen est operæ pretium]* Verba hæc pendent a superioribus, nempe a vs. 219. 'Multa quidem nobis,' &c. Quasi diceret, Non gerimus nos erga te tam circumspecte, quam par esset, sed varias etiam offensionis causas tibi præbemus. Hæc fateor, Cæsar: sed tamen operæ pretium est, te internoscere ab aliis, eos qui æditui virtutis tuæ esse possunt (quorum versibus rerum a te gestarum memoria a te conservari et posteritati etiam commendari potest:

sive quorum versus, tanquam sacra-
ria, virtutem tuam reconditam ser-
vare possunt) et eorum præ aliis rati-
onem habeas, aliquid illis amplius
quam aliis concedas et indulgeas. Eo
antem in numero Virgilius et Varius
digni sunt qui ponantur. Nec tibi
continget, ut tuum de illis iudicium,
tuæque in illos liberalitas, reprehendi
vel irrideri possint: sicut Alexander
ridiculum se in suo Chæriilo præbuit,
quæ malos versus pro bonis habe-
ret, tamen ob eos munificus fuerit.
Steph.

230 *Ædituos*] Virtutis ædituos
Poëtas vocat, vel quod viros virtute
præditos, quorum illa pectoribus tam-
quam templis inhabitabat, adversus
invidiam suis laudibus defendant;
vel quod per virtutem facta, non aliter
quam sua æditui sacra, scire volentibus
enarrant. Atque eodem fere
modo, 'Virtutis veræ custos rigidus-
que satelles,' Philosophus dicitur.
'Æditui' vero vel 'Æditimi,' ut,
Varrone et Gellio testibus, veteres
loquebantur, vocabulum Grammatico-
rum nobilissimi duplex esse vo-
luere: vel a tuendis ædibus sacris,
vel quasi ædis intimum dicas. *Tor-
rent.* *Ædituos habeat*] Quales Poëtas,
Metaph. ducta ab Æditnis sacrarum
ædium custodibus.

231 *Virtus, indigno, &c.*] Virtus
tua, o Auguste.

233 *Chærilus*] Χαριλος et Χαριλον,
modo idem nomen sit, vocant Græci.
Chærilus itaque scribendum est, non
Chærilus. Et Chæriili quidem, patria
Sami, ab Herodoto Athenis instituti,
qui et Atheniensium adversus Xer-
xem et Lysandri Lacedæmoniorum
ducis res gestas carmine scripsit, et
Plutarchus et alii meminere. Verum
fuerit plures Chæriili Poëtæ. *Turneb.*
xxvi. 25. et xxvii. 4. *Torrent.* *Chæ-
rilus*] Poëta ineptissimus. *Incultis
qui versibus*] Ordo est: Qui Phillip-
pos (regale numisma) retulit accep-
tos versibus incultis et male natis, id

est, qui gloriatus est se ab Alexan-
dro Phillippos beneficio suorum ver-
suum abstulisse. *Male natis*] Versi-
bus male compositis, invita Minerva.

234 *Regale numisma*] Nummos ima-
gine Philippi regis signatos.

235 *Tractata notam*] Atramenta ma-
nibus contractata. *Remittunt*] Red-
dunt.

236 *Fere scriptores*] Sic fere scrip-
tores, &c.

237 *Linunt*] Deturpant. *Idem rex*]
Alexander.

238 *Tam care prodigus emit*] Tam
caro pretio.

239 *Apellem*] *Apellen* scribunt an-
tiquissimi codd. quinque: ut paulo
ante *nomisma*. Quam gratus autem
Alexandro Apelles fuerit, videre est
apud Plinium xxxv. 10. *Torrent.*

240 *Aut alius Lysippo*] Aut alius
quam Lysippus insignis statuarius.
Duceret ara] Hoc est, ex ære duceret
Alexandrum, ut Apelles pingebat,
sculpebat Pyrgoteles. Inepta
igitur Lambini dubitatio est, anne vel
fuaderet vel *cuderet* aptius legeretur.
Nam et Plinius ita loquitur, ut modo
vidimus: et verbum 'ducere' ad omnes
hasce artes idoneum esse, ex Nonio
et aliis i. Sat. 10. ostendimus. Atque
ita Virg. 'Vivos ducent de marmore
vultus.' quod tamen minus proprie
dictum videri possit, quam 'ex ære
ducere' aut 'ducere æra.' *Torrent.*
Duceret ara] Formaret.

241 *Simulantia, &c.*] Exprimantia
vultum.

242 *Judicium subtile*] Si, inquit,
Alexandri acumen non picturæ aut
sculpturæ artibus, sed Poësi æsti-
manda expenderes; non subtilem ac-
vafum, sed nullius iudicii esse vel
juratus diceres. Atque ita quidem
ex re præsentem Horatius: sed rex
ille potentissimus, et summo ingenio
præditus, edoctusque ab Aristotele,
multo melius de scriptoribus, Poëtis
maxime, qui Homerum perpetuo de-
sideraret, quam de artificibus jodi-

cabat. *Torrent. Judicium subtile*] Illud iudicium Alexandri. *Videndis artibus*] In pictura et sculptura perspicienda.

243 *Ad libros*] Ad versus et Poëticam transferres.

244 *Bæotum*] Optime Lambinus. Sed eadem omnia, et multo plura Erasmus Chiliadibus, 'Sns Bæotia,' et 'Auris Bæotia,' et *Βωριδξω*, pro *stolide et immodice vociferari*. Miris enim modis 'Bæotes' ut stupidos, ceteri Græci exagitarunt. Multum autem referre ad hominum mores, quæ cujusque loci natura sit ubi nascimur allamurque, cum alii gravissimi Philosophi, tum pecniliari opere Hippocrates tradidit. Usque adeo verum est Platonis in Timæo dictum, *κατὰ τοὺς ὀφθαλοὺς τῶν κρᾶσις ἦθῶν γινέσθαι*, mores pro cæli regionibus temperari. Hinc Tullius lib. de Fato: 'Athenis tenne cælum; ex quo acutiores etiam censentur Attici: crassum Thebis; itaque pingues Thebani et valentes.' Thebæ autem in Bæotia. Sed et de Democrito, qui natione Thrax erat, *Juven. Sat. x.* 'Cujus prudentia monstrat Summos posse viros et magna exempla duros Vervecum in patria crassoque sub aëre nasci.' *Torrent. Natum, &c.*] Jnreres Alexandrum pingnem esse et hebetem, quales sunt in Bæotia nati.

245 *Neque tua*] Ordo est: At dilecti tibi Virgilius Variusque Poëtæ non dedecorant tua de se judicia.

246 *Tulerunt*] Acceperunt.

247 *Dilecti tibi*] Dilecti abs te. *Virgilius Variusque*] Adscriptum in veteri codice: 'His singulis donavit Augustus decies sestertium.' Mirum autem tanta constantia in omnibus Mss. legi, *Virgilius Varusque*. Vide *l. Od. 6. Torrent.*

248 *Nec magis*] Hac ratione se passim venditant Poëtæ immortalitatem cui velint pollicentes. Vide *l. Od. 9. Torrent.*

250 *Nec Sermones*] Nec Satyras.

251 *Repentes per huncum*] Oratiōis soluta similes. *Gestas*] Tua virtute gestas.

252 *Arces Montibus impositas*] Non vero de fortissimis ab Augusto arcibus expugnatis id intelligi; sic enim *l. Od. 14.* 'Et arces Alpibus impositas tremendis Dejecit acer.' Drusus scilicet Augusti auspiciis: respicere tamen Horatium ad Germanici belli historiam malim. *Torrent.*

253 *Montibus impositas*] Arces in montibus extractas.

254 *Confecta duella*] Bella finita.

255 *Claustraque, &c.*] Portas Jani clausas, quod pacis tempore tantum fiebat. *Custodem pacis*] Videri poterit *l. Od. 15.*

256 *Parthis te Principe*] Vide *l. Od. 15.*

257 *Si, quantum*] Si voluntati facultas responderet.

259 *Rem tentare*] Rem experiri. *Recusent*] Non possint.

260 *Sedulitas*] Odi, inquit ille, nimium diligentem: id igitur scriptoribus evenire ait Horatius: maxime cum res gestas narrant, et quidem carmine: quod cum difficillimum sit, nisi circumspecte fiat, sæpe officio nostro eum cuius studiosi sumus gravamus magis ac premimus. Tanto autem cavendum diligentius: quod, ut natura ad reprehendum proniores sumus, citius percipimus et altius recondimus si quid displicet; quam quæcumque alia vel inviti laudare cogimur et admirari: unde fit, ut per Lectoris fastidia, et qui laudat, et qui laudatur risus fiat ac fabula; damnatis ad mercium involucra libellæ, quibus scriptor tam magnifice se jactabat. *Torrent. Sedulitas autem, stulte quem diligit, urget*] *Urget* hic est gravat: deinde *stulte* jungatur non cum *diligit*, sed cum *urget*. Dicit ergo, Sedulitatem stultis officiis et obsequiis enim gravare, quem diligit. Id est, multis contingit, ut dum seduli videri, sive sedulitatis suæ tea-

timonium dare volunt, ea officia præstant, quibus stulte gravent quos diligunt. *Steph. Sedulitas autem*] Ordo est: Sedulitas eum urget quem stulte diligit, id est, qui stulta sedulitate officium suum alicui obtrudit, molestus est ei potius quam gratus. *Urget*] Molestia afficit.

261 *Præcipue quum se numeris, &c.*] Quum Poëta laudabilis se numeris artificiosis, (id est, versibus) commendat.

262 *Discit enim citius, &c.*] Quasi diceret, Quoniam si ille qui ad testandam suam sedulitatem, poëma de te scripserit, aliquid in eo inepte et ridicule de te dixerit, discentur citius illi versus inepti; et tui non sine risu mentio fiet, quoties recitabuntur. Ita igitur contraria illis, quæ speraverit, evenient: quia non honori tibi poëma illius erit; potius auribus tuis erit oneri. *Steph. Quod quis deridet*] Vid. Turneb. xxvi. 25.

264 *Nil moror officium, &c.*] Ac si diceret Horatius: Ad me certe quod attinet, Cæsar, si isto sim loco, nihili fecerim officium, quod mihi oneri sit potius, quam honori. Loquitur enim de officio, quod quum aliqui Cæsari præstare cupiat, ne id facere possit, obstare sibi venæ exilitatem dicit. Et pro gravat, gravet legendum. *Steph. Nil moror*] Quæ de se Poëta loquitur, perinde habenda sunt ac si a potenti aliquo amico, quem celebrari alias velit, proferantur, et quidem ab ipso Augusto. *Torrent. Nil moror*] Lege morer, et pro opto, optem. *Stephan. Nil moror*] Nihili facio. *Quod me gravat*] Quod mihi sit oneri potius quam honori. *Ac neque ficto*] Quemadmodum nolim imaginem mei ex cera fingi, ut deformior sit imago quam vera figura: sic neque ab indocto Poëta laudari velim.

265 *Proponi cereus*] Proponi in publico. *Cereus*] Cereæ erant in nobilitum atrijs majorum imagines, ut ex Juvenale aliisque auctoribus cog-

novimus. Verum hoc loco Horatius cum ceream ficto in pejus vultu imaginem dicit, et materiæ vilitatem et artificis imperitiam notat; ut aptius cum non satis idonei Poëtæ laudatione, statutz honorem comparet. *Torrent.*

267 *Ne rubeam pingui*] Ne pudore afficiar crasso descriptus carmine. *Pingui donatus munere*] 'Pinguè munus' vocat, cujus auctor ipse pinguis sit: sibi pariter atque ei quem laudat ruborem et ignominiam allaturus. *Torrent.*

268 *Cum scriptore meo capsæ*] In eodem enim libro est scriptoris nomen et ejus qui describitur, ut in Virgilio Eneas, in Homero Ulysses. *Porrectus operæ*] Extentus, quasi cadaver in cista.

269 *In vicum vendentem thus*] Fuit Romæ in regione fori Romani 'vicus thurarius': ut et unguentarii duo, major et minor: hos puto innuere Horatium. *Torrent. In vicum vendentem*] In vicum ubi ex chartis inutilibus fiunt aromatatum involucre.

270 *Chartis amicitur*] Sic ante Horatium Catullus: 'Et laxas scombris sæpe dabit tunicas.' Et utrumque imitatus Persius: 'Nec scambros metuentia carmina, nec thus.' *Torrent. Amicitur*] Involvitur.

EPIST. II. AD JULIUM FLORUM. Excusat se Julio Floro querenti, quod nec Epistolam ullam, nec ea, quæ promiserat, carmina, misisset. Ac primum se pigrum fatetur esse, atque id illi prædixisse, ideoque se vitioso servo comparat, cujus emptor sit Florus a venditore de vitio præmonitus. Deinde se, quod de Luculli militie narrat, imitari velle dicit: ac quum paupertate ad versus faciendos impulsus fuerit, nunc eas facultates consequutum, quæ satis esse possint, malle somno id temporis dare, quod aliqui scribendis versibus daturus esset. Affert et alias rationes cur non scri-

bat: quarum una convenit cum his Nasonis verbis: 'Carmina secessum scribentis et otia quærent.' Denique quamvis Poëtæ vulgo mutuis laudibus se ornent, multa componi ab illis, quæ merito risu excipiuntur. Contra vero, ad scribendum legitimam Poëma, plurima requiri: rem magni laboris esse, et quæ animum etiam torqueat: at sibi non tanti esse, sapientem scriptorem haberi. Sibi igitur, quum jam provectæ ætatis sit, ad alios numeros animum esse appellendum: nimirum ad numeros et artem vitæ bene instituendæ. Atque adeo se jam in eo tantum esse, ut fruendo modicis opibus, quæ adsunt, discat majores non concupiscere. Verum ad bene beateque vivendum (quod vocat recte vivere) non satis esse carere avaritia, sed cætera etiam omnia vitia extirpari debere.

De hoc Julio Floro diximus alliquid Epistola III. Fuit autem ex cohorte Ti. Claudii Neronis, cum in Pannoniam atque Armeniam profectus esset. *Torrent.*

1 *Neronis*] Tiberio Claudio Neroni, qui successit Augusto.

2 *Puerum, &c.*] *Servum. Natum*] Externum, tibi incognitum.

3 *Et tecum sic agat*] Et tecum sic loquatur. *Tecum sic agat, &c.*] *Mimus* longe pulcherrima, qua mangonem summo artificio exprimit. *Hic*] Hic servus candidus est, (inquit venditor) cujus sunt omnia verba usque ad vs. 17. hujus Epistolæ.

5 *Nummerum*] Solutio pretio.

6 *Verna ministeris*] Servus ex ancilla mea natus.

7 *Litterulis Græcis imbutus*] Nam plurimum ad commendationem servuli spectat, quod puer, quod verna, quod imbutus litteris; servitia namque novitia adhuc, et notæ educationis, tamquam ministeris aptiora, tritis ac veteribus sunt præferenda:

ita de Casare Suetonius: 'Servitia recentiora politioraque immenso pretio comparavit.' Erudiri ergo vernas curabant, ut tanto pluri venderent. *Torrent.* *Litterulis Græcis imbutus*] Eruditione imbutus. Nam vernæ liberaliter instituebantur, ut dominis essent utiliores.

8 *Argilla quidvis*] Argillæ similitudo est rudis ætas, primo quidem fingi potest dum tenera est, verum ubi duruit ingenium, non facile refingitur in alienam speciem. *Erasmus.* *Argilla quidvis*] In molli ingenio hujus pueri quidvis exprimes, sicuti ex argilla quilibet simules. *Imitaberis*] Sic quidem tres nostri Mss. sed plures receptam lectionem servant, *imitabitur*: ut puer iate una cum litterulis plasticen etiam discere cœperit, aut ad eam natura ducatur: quæ sane interpretatio mihi non displicet. Sed reclamat Lambinus cum aliquot aliis; qui puerum argillæ conferri malunt, unde quidvis fingi possit, tam molli et flexibili. Verum id ante satis expresserat, cum cuilibet arti idoneum dixit: sed nolim contentiosus esse; nam idoneitatem illam luti similitudine comprobavit. Atque ita Acro. *Torrent.*

9 *Canet indoctum, sed dulce bibenti*] Canet, non quod arte didicerit, sed quod natura dididerit, quo inter pocula nova ad vinum lætitia accedat: præcipuus autem Musicæ in conviviis usus, teste etiam Pindari: et notum illud Ovidii: 'Tum carmina vino Lætitiâ faciente canunt.' Nec silere velim in duobus exemplaribus legit *bidenti*, pro *bibenti*; quo sensu nescio. *Torrent.* *Indoctrum, sed dulce*] Quiddam indoctrum, sine artificio, quale rustici canere solent: *Bibenti*] Dulce convivanti.

10 *Multa fidem*] Postquam jam abunde laudavit, laudasse dissimulat, ne nimium commendando emtorem decipere velle videatur. Et quoniam qui servum vitiosum sciens vendit,

miſi de redhibitione teneri velit, vitium indicare legibus *Ædilitiis* jubetur; Poëta ingenioſiſſimus tam artiſticioſe nunc illud extenuat, quam laudes ante ampliavit. Notum autem proverbium, vino vendibili non opus eſſe ſuſpenſa hedera. *Torrent. Levant, ubi plenius æquo*] Minuunt fidem; nam proba merx facilem emptorem reperit.

11 *Qui vult extrudere*] Quatuor Bland. Tons. Mart. Sil. habent *excludere*; quod mihi magis apparet vendendis mercibus idoneum: *excluduntur* enim, quæ clauſtris exempta veniri proponuntur. *Extrudere* autem videtur nescio quid in rebus diſtrahendis habere vililitatis et contemptus: dijudicet lector. *Cruq. Qui vult*] Qui vult quam primum merces vendere.

12 *Res urget me nulla*] Nulla neceſſitas me premit. *Meo sum pauper in ære*] Pergit egregie Maugonis personam agere: qui videri velit non suo, sed emtoris commodo ac gratia pœrum vendere; nam tametsi inquit pauper sum, nullo tamen vere alieno astrictus premor, ut vendam. *Torr. Meo sum pauper in ære*] Nihil cuiquam debeo.

13 *Nemo hoc mangonum*] Nemo ex iis qui servos vendunt, tibi vitia eorum patefaceret, ut ego tibi. *Mangonum*] ‘Mangones’ et ‘venalitiarios’ vocabant veteres eos qui venarium greges ducerent. *Torrent. Non temere*] Non facile quisvis a me idem obtineret.

14 *Semel hic cessavit*] Semel cessasse ait, qui natura nihili et nequam erat: et latuisse qui fugerat, per *peioris* ut Grammatici vocant. *Torr. Cessavit*] Semel fuit ad mandata faciendi tardior.

15 *In scalis latuit metuens*] Ordo est: Hic pœr latuit, metuens habentis pendentis in scalis, id est, metuens verberari, loris vinciens quem pendebant in scalis. *Pendentis ha-*

bens] Ad terrorem enim in ædibus scuticæ, quas ‘habenas’ quoque et ‘anguillas’ appellabant, in gradibus dependebant: ‘habena’ autem impuberum fere pœna erat. Ulpianus l. r. de S. C. Silianiano: ‘Solet hoc in usu observari, ut impuberes non torquesantur: terreri tantum solent, et habena vel ferula cædli.’ Turneb. XXI. 8. *Torrent.*

16 *Des nummos*] Eme et pretium solve. *Excepta nihil te si fuga*] Si fuga servi, quam ego excepi et expressi, te nihil offendat.

17 *Ille ferat pretium*] Ille mango, inquit Horatius, acclpere potest ab emptore nummos. *Pœna securus*] Non metuens de pœna emptori præstanda per legem redhibitoriam.

18 *Prudens emisti vitiosum*] Sciens, o Flore, quasi mancipium emisti me vitiosum, ita tamen ut vitium meum tibi prædixerim. *Dieta tibi est lex*] Legem Mancipii sive Contractus dicit; nam, ut Jcti aiunt, verba contrahentium legem contractui dant. Et Varro Rei Rust. lib. II. ‘In emtionibus,’ inquit, ‘jure utimur quod lex præscripsit: in ea enim alii plura, alii pauciora excipiunt.’ Ita et mango iste servuli fugam exceperat. *Torrent. Lex*] Conditio venditionis.

19 *Insequeris tamen hæc*] Me quasi venditorem persequeris. *Et lûte moraris iniqua*] Inque litigis mecum quasi cum mangone.

20 *Pigrum*] Cessatorem esse.

21 *Talibus officiis*] Ad scribendam esse ineptum, ut is qui manibus caret. *Prope mancum*] ‘Mancus’ proprie sine manu. Cicero pro Rabirio: ‘Q. Scævola’ confectus senectute, præpeditus morbo, manens, et membris omnibus captus ac debilis.’ Transferitur etiam ad inaniam, præ debilis, imbecillus, inutilis. *Torrent. Sævus*] Iratus.

22 *Veniret*] Libb. Mss. pœne omnes *rediret* legunt; et recte quidem, ut arbitror; nam jam Florus fortasse

per Epistolam expostulaverat, ac ne sic quidem longo tempore responderat Poëta, donec tandem hæc carmina sibi extorqueri pateretur. Si nihil tale est, receptam scripturam malim. *Torrent.*

23 *Quid tum profeci*] Vitium meum prædicendo. *Mecum facientia jura Si tamen attentas*] Jura secum facere Ædilitiæ legis exemplum monstravit: adversus quæ ille peccet, si importunus esse pergat. 'Attentare' igitur pro lædere et offendere dixit, ut 'tentandi' verbo et ipse et Virg. et alii sæpe usi sunt. *Torrent.* *Mecum facientia*] Si jura me adjuvantia labefactari coneris.

24 *Super hoc*] Quereris de hoc præterea.

25 *Mendax*] In eo mendax.

26 *Luculli miles*] Qui bellum gessit cum Mithridate, rege Ponti. *Collecta viatica multa*] Viatica paulatim parata. 'Viaticum' dicitur, quicquid iter agendi causa necessarium est, sive cibus sit, sive pecunia ad victum expetenda. *Viatica*] 'Viaticum' pro castrensi pecunia accipio. Adde Gell. xvii. 2. *Multis Ærumnis*] Tanto igitur ei qui collegerat gratiora, ac proinde gravior de amissis dolor; quo extimulante, se de hostibus ultus est, qui furem reperire non posset: omnino enim de uno aliquo milite loquitur Horatius. *Torrent.*